
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO per la fornitura a n. 2 
lotti  di  cappe  chimiche  da  destinare  ai  diversi  laboratori  di  Arpa 
Piemonte. Presa d atto non affidamento lotto 1 ed aggiudicazione lotto 
2 Ditta CARLO ERBA REAGENTS per un importo di Euro 17.965,49

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 140 del 18/02/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dr. Massimo Boasso)

Premesso che:
con determinazione n. 1182 del 23.11.2021, è stata avviata una procedura di gara mediante RDO 
(richiesta di offerta n. 2912829) su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad 
oggetto: fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte 
con valore complessivo dell’appalto  pari a € 32.000,00 oneri fiscali esclusi, prenotando l’importo 
di spesa:
-  sul  cap. 22500 denominato Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche  per 
un importo di  Euro 28.670,00 (per la parte riferita alla fornitura delle cappe relative al lotto 2 e 
della sola cappa relativa al lotto 1), 
- sul cap.13150 denominato Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed im-
pianti, per un importo pari ad Euro 10.370,00 bilancio 2021 ( prenotazione riferita ai costi di manu-
tenzione e posa in opera relativi al lotto 1)

 il quadro economico, è stato suddiviso, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:
Numero lotto Descrizione N. GARA 

7689040
CIG

Importo a base di gara 
€

1
n.1  cappa  chimica  con 
espulsione  all’esterno  di 
classe  2  Destinazione:  La-
boratorio  specialistico 
Nord/Ovest Grugliasco (TO)

Z6D33FF93B

€ 17.000,00 
(di  cui  €  8.500,00  costi 
installazione  e  posa  in 
opera).

2

n. 3 cappe chimiche a car-
boni  attivi  Destinazioni:  La-
boratorio  specialistico 
Sud/Est  Alessandria  Labo-
ratorio  specialistico 
Nord/Ovest Grugliasco (TO) 
/ Centro Regionale di Biolo-
gia molecolare di La Loggia 
(TO)

ZF233FEE04 € 15.000,00

come criterio di selezione delle offerte è stato scelto il prezzo più basso per ogni singolo lotto, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. previa verifica dell’idoneità tec-
nica della fornitura;

La  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  per  le  ore  16:00  del  giorno 
20.12.2021

Nei termini fissati sono pervenute le offerte dalle ditte sotto indicate:

Denominazione con-
corrente

Forme di partecipazione
Lotti a cui ha par-

tecipato
Data presentazione 

offerta

1 MONTEPAONE S.R.L.
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 2 16/12/2021 17:13:20

2
CARLO ERBA REA-
GENTS

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 2 20/12/2021 10:41:44

Non sono pervenute offerte per il  LOTTO 1 n.1 cappa chimica con espulsione all’esterno di 
classe 2 Destinazione: Laboratorio specialistico Nord/Ovest Grugliasco (TO) CIG: Z6D33F-
F93B;

2 di 6



non è stata prevista documentazione amministrativa da valutare, il personale della struttura sempli-
ce acquisti beni e servizi, ha pertanto proceduto all’apertura delle schede tecniche;

la verifica della documentazione tecnica, è avvenuta a cura di personale tecnico competente. E’ 
stato redatto un verbale nel quale si è preso atto del lotto 1 andato deserto. Proprio in merito a tale 
lotto è stato indicato che si effettuerà una verifica al fine di vagliare le motivazioni che 
hanno determinato l’esito infruttuoso per poter avviare una nuova procedura di gara; 

alla luce dell’allegato succitato, i cui risultati si approvano integralmente, si propone di accettare 
l’offerta come da quadro economico sotto riportato di cui al lotto 2, della ditta CARLO ERBA REA-
GENTS s.r.l. - sede legale PIAZZA ERCULEA, 11 - MILANO (MI) P.IVA 01802940484 relativa 
alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta  n. 2912829 ) su Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da destinare 
ai diversi laboratori di Arpa Piemonte:

Lotto 2 – n. 3 cappe chimiche a carboni attivi CIG ZF233FEE04

FORNITURA IMPORTO IN EURO

Importo posto a base d’asta 15.000,00

Ribasso offerto 274,19

IMPORTO O.F.E. 14.725,81

IVA 22% 3.239,68

TOTALE affidamento IVA inclusa € 17.965,49

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari  a complessivi 
Euro 17.965,49 (o.f.i.) e trova copertura sul capitolo  22500 denominato Acquisto di attrezzature e 
strumentazioni tecnico scientifiche come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio
con conseguente:
-  riduzione di Euro 10.704,51  sul capitolo  22500  Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecni-
co scientifiche dovuta a ribassi d’asta e ad esito infruttuoso del lotto 1 succitato per la parte relativa 
alla fornitura;
- annullamento di Euro 10.370,00 sul cap. 13150  Spese per manutenzione, riparazione ed ade-
guamento locali ed impianti  dovuta ad esito infruttuoso del lotto 1 succitato per la parte relativa ai 
costi di manutenzione e posa in opera

della  pertinente  previsione  di  spesa  formulata  con  determinazione  dirigenziale  n.   1182  del 
23.11.2021

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'am-
biente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

3 di 6



CIG LOTTO 2
ZF233FEE04

CUP
non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (o.f.c.)

2022 € 17.965,49

Tutto ciò premesso

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;,

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
23.07.2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2022 - 2024”; 

Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari ammi-
nistrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1182 del 23.11.2021;

Visto altresì
-  Il   Decreto  del  Direttore  Generale  n.88  del  25/09/2018  ad  oggetto:  “Dipartimento  Affari  
Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore  
Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018.  
Modifiche”

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le risultanze del verbale di idoneità tecnica allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di accettare l’offerta come da quadro economico sotto riportato di cui al lotto 2, della ditta CAR-
LO  ERBA  REAGENTS  s.r.l.  -  sede  legale  PIAZZA  ERCULEA,  11  -  MILANO  (MI)  P.IVA 
01802940484 relativa alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta  n. 2912829 ) su 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: fornitura a n. 2 lotti di cap-
pe chimiche da destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte:

Lotto 2 – n. 3 cappe chimiche a carboni attivi CIG ZF233FEE04

FORNITURA IMPORTO IN EURO

Importo posto a base d’asta 15.000,00

Ribasso offerto 274,19

IMPORTO O.F.E. 14.725,81

IVA 22% 3.239,68

TOTALE affidamento IVA inclusa € 17.965,49

4 di 6



3. di fare fronte all’onere  derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi 
Euro 17.965,49 (o.f.i.) sul capitolo  22500 denominato  Acquisto di attrezzature e strumentazioni 
tecnico scientifiche come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di 
Bilancio

con conseguente:
-  riduzione di Euro 10.704,51  sul capitolo  22500  Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecni-
co scientifiche dovuta a ribassi d’asta e ad esito infruttuoso del lotto 1 succitato per la parte relativa 
alla fornitura;
- annullamento di Euro 10.370,00 sul cap. 13150  Spese per manutenzione, riparazione ed ade-
guamento locali ed impianti  dovuta ad esito infruttuoso del lotto 1 succitato per la parte relativa ai 
costi di manutenzione e posa in opera

della  pertinente  previsione  di  spesa  formulata  con  determinazione  dirigenziale  n.   1182  del 
23.11.2021

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'am-
biente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

CIG LOTTO 2
ZF233FEE04

CUP
non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (o.f.c.)

2022 € 17.965,49

4.  di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

5. di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti docu-
menti in copia:

- n. 1 verbale di idoneità tecnica

6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione Trasparenza, valutazione e merito; dei 

seguenti dati:

nominativo dell’impresa:   CARLO ERBA REAGENTS s.r.l. - sede legale PIAZZA ERCULEA, 11 - MILANO 
(MI) P.IVA 01802940484

importo del contratto: € 17.965,49 (oneri fiscali compresi)

Ufficio e responsabile RUP Dott Fulvio Raviola Coordinamento laboratoristico e servizi a supporto

modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Richiesta di offerta (RDO) su portale MEPA

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-

ne-aperta-1

5 di 6



l Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

6 di 6



 
REGIONE PIEMONTE 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE 
Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 

CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 

 

                  FORNITURA A N. 2 LOTTI DI CAPPE CHIMICHE DA DESTINARE AI DIVERSI 
LABORATORI DI ARPA PIEMONTE  

 (R.D.O. n. 2912829) 
VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA 

 

 
Il responsabile del coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto, Fulvio Raviola, in 
collaborazione con il responsabile del polo di virologia ambientale, Denis Polato, del responsabile 
del Laboratorio specialistico del sud est, Marta Scrivanti e del responsabile del Laboratorio 
specialistico del nord ovest, Marco Fontana hanno proceduto a verificare l’idoneità tecnica delle 
offerte di ogni singolo lotto, relative alla procedura in oggetto. 
 
Alla procedura sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata 
“BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”,  
 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 16:00 del giorno 20.12.2021 
 
Nei termini fissati sono pervenute le offerte dalle ditte sotto indicate: 
 

 Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta

1 
MONTEPAONE 
S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 2 
16/12/2021 
17:13:20 

2 
CARLO ERBA 
REAGENTS 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 2 
20/12/2021 
10:41:44 

 
Non sono pervenute offerte per il LOTTO 1 n.1 cappa chimica con espulsione all’esterno di classe 
2 Destinazione: Laboratorio specialistico Nord/Ovest Grugliasco (TO) CIG: Z6D33FF93B – 
IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 17.000,00 (di cui € 8.500,00 costi installazione e posa in opera). 

Per il lotto succitato, si procederà con una verifica al fine di vagliare le motivazioni che hanno 
determinato l’esito infruttuoso al fine di poter procedere con una nuova pubblicazione. 

 
LOTTO 2 n. 3 cappe chimiche a carboni attivi Destinazioni: Laboratorio specialistico Sud/Est 
Alessandria Laboratorio specialistico Nord/Ovest Grugliasco (TO) / Centro Regionale di 
Biologia molecolare di La Loggia (TO) CIG ZF233FEE04 
 
si procede con la valutazione delle offerte pervenute 
MONTEPAONE S.R.L 
Cappa Cruma modello Classic 1010 
ESITO VERIFICA: esito non conforme, in quanto non viene rispettato il criterio della larghezza minima 
esterna prevista (capitolato 110 cm con tolleranza di ± 5 cm, offerta Montepaone 100 cm). 
 
 
 

 



CARLO ERBA REAGENTS 
Cappa ChemFAST Elite 12 
ESITO VERIFICA: esito conforme  
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale): 

 

 

……………………………………………………. 

 

 

……………………………………………………. 

 

 

……………………………………………………. 

 

 

……………………………………………………. 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO per la fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da 
destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte. Presa d’atto non affidamento lotto 1 ed aggiudica-
zione lotto 2 Ditta CARLO ERBA REAGENTS per un importo di Euro 17.965,49

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 18/02/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Impegno/Annullamento prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

451

-

U.2.02.01.05.000 - 22500

U.1.03.02.09.000 - 13150

2022

2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 140 del 18/02/2022




